
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 386 DEL 30/12/2024 
 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER: RIMOZIONE DETRITI E FANGO 

DALLA SEDE STRADALE, RIFACIMENTO DI ARGINATURA SPONDALE  

IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Marco Civini / Infocert S.p.a. 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026; 

Visto il Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica al 

sottoscritto; 

Visti gli indirizzi inseriti nel bilancio 2024-2026 e nel Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 

Visto: 

• il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 

l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192; 

• il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 

22.12.2016; 

• il Regolamento Comunale per Lavori, Forniture e Servizi in economia, approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale in data 7 marzo 2013 n. 6, ed in particolare l’articolo 13 

comma 4 lettera e), che consente di rivolgersi ad un unico interlocutore per l’affidamento di 

servizi, forniture e lavori; 

• il Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lettera a), che 

consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici e 

lettera b), che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 



• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 

definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 

parte dell’Ente”; 

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 

alla procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del 

d.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 16 del d.lgs 31 marzo 2023 n. 36, come attualmente vigente; 

Premesso che: 

• - in data 09 giugno 2024 il territorio comunale è stato colpito da un’eccezionale ondata di 

maltempo caratterizzata da copiose e diffuse precipitazioni di particolare intensità, tali da 

causare l’esondazione di molti torrenti, con conseguenti allagamenti di centri abitati e 

fenomeni di dissesto idraulico e idrogeologico che hanno interessato anche fabbricati di 

civile abitazione, strutture industriali/artigianali, strade pubbliche e private, con necessità di 

intervento da parte dei Vigili del fuoco e Volontari della Protezione Civile; 

• In data 10.06.2024 (prot. 4718) è stato redatto il verbale di somma urgenza con indicate le 

circostanze e i motivi dello stato d’urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori 

necessari per rimuove lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

• In data 11.06.2024 sono stati emessi n. 2 ordini di servizio, così suddivisi: 

 Prot. 4754 per Euro 60.000,00 oltre all’IVA alle aliquote di legge pari ad un totale di 

euro 73.200,00 all’impresa “Abeni Scavi srl” con sede in via Monte Nero n. 112 – 

25050 Provezze di Provaglio d’Iseo (BS)  partita iva 02462970985), per i lavori così 

distinti: 

Rimozione detriti e fango da strade, segnalazione zone 
pericolose,  

1 Euro 20.000,00 

Rimozione detriti da corsi d’acqua 1 Euro 23.000,00 

Rifacimento di arginature spondali 1 Euro 10.000,00 

Smaltimenti 1 Euro 4.000,00 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1 Euro 3.000,00 
Totale al netto dell’IVA                                                                                                   

Euro 60.000,00 

 Prot. 4755 per Euro 18.000,00 oltre all’IVA alle aliquote di legge pari ad un totale di 

euro 21.960,00 all’impresa Valverde Spurghi snc con sede in Via Sott’acqua n. 28 – 

Botticino (BS) cf e p. iva 03224000178, per i lavori così distinti: 

Rimozione detriti e fango da caditoie e tubature 1 Euro 6.000,00 

Lavaggio di strade per rimozione del fango 1 Euro 8.000,00 

Smaltimenti 1 Euro 2.000,00 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1 Euro 2.000,00 
Totale al netto dell’IVA                                                                                                   

Euro 18.000,00 

 

• - ai fini della tutela dai rischi di inondazione presenti sul territorio, è stato necessario 

procedere con celerità alla sistemazione delle zone più colpite mediante interventi di somma 

urgenza consistenti nella pulizia delle zone alluvionate con asportazione dei materiali di 

risulta, delle macerie, nonché con la verifica della situazione degli alvei dei torrenti 

interessati dalla situazione di dissesto, messa in scurezza e rifacimento delle arginature; 

• - in data 13.06.2024 è stata fatta denuncia alla Protezione Civile Regionale per la richiesta di 

calamità naturale riferita ai fenomeni del 09.06.2024, nonché per l’eventuale risarcimento 



dei danni quantificati in euro 95.160,00 al lordo dell’IVA, (applicativo RA.S.Da scheda A 

2024.00400-A); 

• in data 09.06.2024 e 10.09.2024 è stato eseguito un sopralluogo dell’ufficio tecnico 

comunale per la verifica della situazione dei luoghi interessati dai fenomeni di dissesto 

idraulico, al fine di accertare e valutare gli eventuali interventi necessari per eliminare o per 

lo meno limitare le situazioni di pericolo in caso di situazioni di maltempo caratterizzate da 

copiose e diffuse precipitazioni, come quelle avvenute il giorno 09 giugno 2024; 

• in data 17.06.2024 (prot 5042) è stata redatta la relazione/perizia con indicati i costi che gli 

interventi di somma urgenza avrebbero implicato; 

• con deliberazione n. 44 del 19.06.2024 la Giunta Comunale procedeva, tra l’altro, a: 

 approvare il verbale di somma urgenza, la perizia giustificativa ed i 2 ordini di 

servizio inerenti i lavori in epigrafe; 

 dare atto che gli interventi di cui sopra non trovavano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno in corso, conseguentemente si sarebbe dovuto provvedere al 

riconoscimento della copertura della spesa con le modalità previste dagli articoli 191, 

comma 3, e 194, comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 267 del 2000, demandando i 

relativi impegni, ai sensi dell’articolo 183 del decreto legislativo n. 267 del 2000; 

Considerato che le somme a copertura della spesa sono state inserite a bilancio sui seguenti 

capitoli di spesa: 

 Euro 60.000,00 oltre all’IVA alle aliquote di legge pari ad un totale di euro 

73.200,00 all’impresa “Abeni Scavi srl” con sede in via Monte Nero n. 112 – 25050 

Provezze di Provaglio d’Iseo (BS)  partita iva 02462970985) 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario 

09 06 2 02 0551 U.2.02.02.02.002 

 Euro 18.000,00 oltre all’IVA alle aliquote di legge pari ad un totale di euro 

21.960,00 all’impresa Valverde Spurghi snc con sede in Via Sott’acqua n. 28 – 

Botticino (BS) cf e p. iva 03224000178 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario 

10 05 2 02 0586 U.2.02.01.09.012 

Considerato che: 

•  la ditta “Abeni Scavi srl” con sede in via Monte Nero n. 112 – 25050 Provezze di Provaglio 

d’Iseo (BS) partita iva 02462970985 ha depositato la propria contabilità per quanto eseguito, 

verificata in contraddittorio e nel dettaglio, dalla quale risulta una spesa di € 60.000,00 oltre ad Iva, 

quindi € 73.200,00 Iva inclusa; 

• che il codice CUP non è dovuto; 

• che non è possibile staccare il Codice Identificativo della Gara in quanto da diversi giorni il 

sito di ANAC (https://portale-servizi.anticorruzione.it/piattaforma-contratti-pubblici) presenta 

malfunzionamenti, sicchè le funzionalità predisposte sulle piattaforme di negoziazione (MIAP di 

SINTEL) sono compromesse, il tutto come da schermate riportate nell’allegato alla presente 

determinazione; 

• vi è necessità di assumere impegno di spesa in favore della ditta “Abeni Scavi srl” con sede 

in via Monte Nero n. 112 – 25050 Provezze di Provaglio d’Iseo (BS) partita iva 02462970985 

nell’anno in corso, sia per non far configurare l’impegno assunto come un debito fuori bilancio, sia 

perché col finire dell’anno le risorse finanziarie destinate al finanziamento non saranno disponibili; 

Appurata la regolarità contributiva della ditta incaricata (Durc protocollato in data 

03.12.2024 al n. 9603); 

Considerato che: 

- il soggetto incaricato è tenuto all’assolvimento degli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 

136 del 2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla prestazione 

oggetto del presente provvedimento; 

https://portale-servizi.anticorruzione.it/piattaforma-contratti-pubblici


- il soggetto incaricato ha provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva comunicando gli 

estremi del conto dedicato ai sensi della succitata normativa; 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo; 

2) Di assumere in favore della ditta “Abeni Scavi srl” con sede in via Monte Nero n. 112 – 

25050 Provezze di Provaglio d’Iseo (BS) partita iva 02462970985 ai sensi del D.Lgs. 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa 

pari a complessivi € 60.000,00 oltre ad Iva, quindi € 73.200,00 Iva inclusa, imputando la 

spesa, in base all’esigibilità della stessa, nel seguente modo: 

• 73.200,00 esercizio 2024: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario 

09 06 2 02 0551 U.2.02.02.02.002 

3) Di dare atto che la spesa è finanziata con avanzo libero applicato al bilancio. 

4) Di dare altresì atto che si procederà ad acquisire il Codice Identificativo di Gara quando le 

funzionalità delle piattaforme dedicate (in primis https://portale-

servizi.anticorruzione.it/piattaforma-contratti-pubblici ed a cascata presumibilmente le altre) 

torneranno alla normalità, e comunque visto il particolare periodo dell’anno interessate da 

molte festività, non prima di gennaio 2025; 

5) Di trasmettere alla ditta incaricata il presente provvedimento ai fini del perfezionamento del 

contratto dando atto che lo stesso rientra nelle fattispecie di cui al comma 1, art. 3 della 

legge 136/2010 e che il contraente: 

•  provvederà ad assolvere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a pagamenti 

ai subappaltatori e/o subcontraenti, ovvero provvederà ad inserire nei contratti sottoscritti 

con i subappaltatori e/o i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo 

interessate ai lavori, ai servizi e/o alle forniture, un'apposita clausola, a pena di nullità 

assoluta, con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla legge sopra richiamata; 

•  qualora venisse a conoscenza dell'inadempimento della propria controparte rispetto agli 

obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’articolo 3 legge 136/2010, procederà 

all'immediata risoluzione del rapporto contrattuale di subappalto/subfornitura, informandone 

contestualmente la stazione appaltante e la prefettura-ufficio territoriale del Governo 

territorialmente competente,  

•  procederà, in riferimento ad ogni transazione effettuata relativamente al presente contratto 

ad indicare negli strumenti di pagamento utilizzati il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) 

come sopra indicato e il codice CUP qualora previsto. 

6) Di dare atto che il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari da parte della società ivi compresa l’indicazione del CUP 

ove previsto e del CIG, provvedendo, in caso di inadempienza della stessa, alla risoluzione 

del contratto ai sensi comma. 8 dell’articolo 3 della legge 136/2010; 

7) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 

elenco affisso all’Albo Pretorio. 

8) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 

https://portale-servizi.anticorruzione.it/piattaforma-contratti-pubblici
https://portale-servizi.anticorruzione.it/piattaforma-contratti-pubblici


venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 

alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’Albo Pretorio. 

 

 

 

  

 

 

 Responsabile Settore Lavori Pubblici 

  Marco Civini / Infocert S.p.a. 

 

 


